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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 5° Básico SEMANA 08 al 12 DE JULIO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

 
Claudia Cortés 

 
claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl 

 
MATEMÁTICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu. 

HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 

NATURALES María Paz Martin mariapaz.martin@colegiosantamariademaipu.cl 

ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Claudia Gárate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Catalina Sandoval catalina.sandoval@ colegiosantamariademaipu.cl 
TALLER CULTURA 

Y AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 

ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 

MEDIA 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes:  
Este lunes, valoraremos experiencias positivas del colegio de 
manera creativa y colaborativa. Para ello serán necesarios los 
siguientes materiales:  
1 tarjeta de cartulina de 12 x 12 cm, 1 pinza para ropa pequeña, 
lápices scripto, stickers. 
1 madeja de lana o cáñamo como curso. 
 

 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 
 

Se realizará un control de habilidades de comprensión lectora con el 
fin de medir los avances de los estudiantes tras la ejercitación en 
clases del semestre anterior, trabajando en los aspectos con mayor 
dificultad.  
 
Materiales: Destacador. 
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MATEMÁTICA Durante esta semana trabajaremos en una síntesis de los últimos 
contenidos tratados en clases (ecuaciones, inecuaciones y 
congruencia). 
 
Durante la semana se realizará control de división. 
 
Materiales: Cuaderno, estuche y carpeta 
 

HISTORIA 
Esta semana continuaremos trabajando nuestra nueva unidad 
denominada “Los viajes de descubrimiento y la conquista de 
América” explicando el proceso de conquista de América y sus 
repercusiones.  

No olviden traer sus cartulinas 10x10 para trabajar el glosario en 
clases. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes aplicarán sus conocimientos 
sobre los niveles de organización de los seres vivos en los sistemas 
del cuerpo humano, particularmente el sistema digestivo. 
 
Actividad: Realizarán modelos dibujados en sus cuadernos de las 
diferentes estructuras que forman parte del sistema digestivo. 
Por favor asistir con lápices de colores. 
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  
Durante esta semana comenzamos a pintar nuestra máscara por lo 
tanto traer: 

Acrílicos  

Pinceles 

Vaso 

Delantal  

Individuales para las mesas 
 

MÚSICA Ejecutan vocal e instrumentalmente: Seguir viviendo sin tu amor, del 
cantautor Argentino Luis Alberto Spinetta. 
 
Deben traer su cuaderno y el instrumento. 
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FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 2: Celebrando compromisos con Dios Padre en el marco de 
la Historia de la Salvación. 
 
Organizar Liturgia Trimestral  
 
Organización Grupos Liturgia.  
Se Prepara Lecturas, Oraciones y Cantos. 
Revisan la Devoción a la Virgen del Carmen, con ello se realizará la 
Celebración Litúrgica. 
Aprenden Canto “Contigo Virgen del Carmen” 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos nuestra 
clase práctica de  Condición Física de los elementos de velocidad 
y flexibilidad. 

Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, útiles de 
aseo y botella plástica de agua. 

Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS                      
Durante esta semana, continuaremos con los contenidos de la 
unidad 2: Kids can cook. Repaso para recordar contenido. 

Materiales: Texto del estudiante y cuaderno. 

 
TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
retomaremos los conceptos de responsabilidad individual y colectiva, 
identificando aquellos aspectos importantes de cada uno de estos y 
cómo influyen en nuestro desarrollo y entornos, en los cuales nos 
desenvolvemos día a día.  
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana tendremos Práctica, 
continuaremos practicando los pasos y posturas de la danza 
Centrina, iniciando la primera parte de la coreografía y Recuerda 
asistir con: - buzo institucional, cuaderno y lápiz.  

Los espero con mucho ánimo. 
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TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Continuamos con la unidad de juegos orientados al atletismo 
(carrera de relevos). Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente 
a clase práctica (buzo), cuaderno amarillo, botella de agua y útiles 
de higiene personal.  

TECNOLOGÍA  Durante esta semana se desarrollará el personaje utilizando hojas 
de block. 
 
Recuerda  traer HOJA DE BLOCK ⅛  

- Lápices grafito y de colores  
- PEGAMENTO 
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